## §. XVII.

Consulta super hac re fuerunt diversa *Jctorum Collegia*, quæ tamen, in quantum ex Responsis eorum typis expressis & publicatis constat, pro Principe responderunt. Habetur Responsum Facultatis Juridicæ *Jenensis* inter Responsa Illustris *Lynckeri Respons.* 81. ubi sequentes rationes ad quæst. 2. propositam inveniuntur: Diemeil die Reformirte Gemeinde es

disfalls nicht nur mit denen Lutherischen Einwohnern / als privatis, zu thun gehabt / daß etwa diese ihnen keine Befehle vorschreiben mögen / ob die Reformirte ihnen ferner / und wie weit, dero Gutwilligkeit wiederfahren zu lassen: sondern der Landes-Herr selbst ihnen auferlegt / mit diesem Behülff der Glocken / da die Lutheraner dergleichen noch nicht angeschafft / denenselben ferner gegen die sonst von ihnen angenommene Vergeltung zu staten zu kommen. Wozu denn der Landes-Fürst umb so mehr berechtiget zu achten / weil das Glocken-Läuten ohne diß kein Stück des Glaubens betrifft / sondern auch Glocken in weltlichen Dingen gezogen werden / &c. In eadem hac causa respondit Illustris Facultas Juridica Halensis & simul Responsum suum solidis fundamentis ex Instrumento Pacis Westphalicæ defunctis firmavit, remotis simul illis, quæ in contrarium obstare videbantur, quod Responsum tamen, cum jam in Dn. Böhmeri tract. de jure Parochiali sect. 6. cap. 2. §. 16. typis exscriptum deprehendatur, hic inserere nolumus.

### § XIX.

Ut nunc ad priora iterum revertamur, in exequiis defunctorum sonitus campanarum adhibendus est, quæ in Ecclesia Parochiali habentur, ubi aliquis decessit, ex generali regula, quod quilibet in propria Parochia sepeliendus sit, & ad Parochianos in hac materia etiam referuntur officiales, scholares, famuli, conductores, Barbosa de jur. Eccles. l. 2. c. 10. n. 33. Interim tamen & simul aliarum campanarum sonitum conjungere nemini prohibitum est, sufficit enim modo ecclesiæ Parochiali nihil decedat. Quod vero in illo casu, quando funus ad alium locum deducitur, etiam in illis Parochiis, per quas transit funus, cum reliquis funeralibus merces pro sonitu campanarum solvenda sit, licet campanæ non pullentur, hoc aliquid iniquitatis sapere videtur, nam hic idem fere applicari potest, quod clericorum quorundam avaritiæ adscribit Illustris Strykius in Usu mod. ff. tit. de religiof. c. 1. §. ult. qui quoties per novam Parochiam funus ducitur, nova funeralia exigunt

cum tamen nihil laboris aut incommodi sustineant, v. Dn. Beyer in *Posit. ff. tit. de religiof. pos. 32. 33. & 34.*

§. XIX.

Hoc ultimo loco circa hanc materiam binis saltem verbis adhuc monendum, quod quemadmodum ille, qui sumtus in funus alienum fecit, eosdem per institutam *actionem funerariam* repetere potest, *l. 14. §. 6. ff. de religiof.* ita quoque, quod pro sonitu campanarum erogatum est, eadem actione repetatur. Quoniam vero juxta *cit. l. ratio facultatum* ejus, in quem aliquid impensum, haberi debet, hinc si defunctus admodum pauper fuerit, ut jura pro sonitu campanarum pendi solita ex ejus bonis solvi nequeant, funus potius sine illo sonitu sepeliri debet, quia alias utiliter gestum esse non dicitur. Porro nullum dubium est, quin *in concursu Creditorum* sumtus propter sonitum campanarum facti primo loco ante omnes Creditores restitui debeant illi, qui eos pro debitore erogavit, v. Carpzov. *P. 1. c. 28. Def. 39.* Berlich. *P. 1. Concl. 44. n. 27. seqq.*